К делу №1-155/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края «17» августа 2017 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Караминдова Д.П., 

при секретаре судебного заседания Грищенко И.Е., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя Кавказского транспортного прокурора Иванова К.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Карначевой А.В., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, с 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15.09.2016 с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в селе Левокумка города Минеральные Воды Минераловодского района Ставропольского края, на участке местности, расположенном под автомобильным мостом, проходящим через реку Кума, на расстоянии 69 метров в юго-западном направлении от четырехэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 34 метрах в юго-восточном направлении от двухэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 49 метрах от дорожного указателя «Левокумка», имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, оборвал листья с дикорастущего куста растения конопли, и, 

<

данные изъяты> в нарушение требований статьи 17 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, умышленно незаконно изготовил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, именуемое согласно заключению эксперта №88 от 03.06.2017 смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,0 грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 1,0 грамма является значительным размером для смеси, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Незаконно изготовленную при выше описанных обстоятельствах смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) ФИО1 завернул в бумажный сверток, упаковал его в прозрачный полимерный пакет, который поместил в неглубокую яму на месте изготовления наркотического средства, сверху накрыл металлической миской, которую присыпал землей для сохранности и в нарушение статьи 20 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно умышленно хранил в период с 15 часов 30 минут 15.09.2016 до 08 часов 00 минут 10.05.2017.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, 10.05.2017 в 08 часов 00 минут ФИО1 забрал с выше названного места бумажный сверток со смесью табака с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм, поместил его в правый задний карман джинсовых брюк, лежащих в центральном отсеке своей дорожной сумки, и незаконно хранил при себе до 16 часов 35 минут 10.05.2017. 

10.05.2017 ФИО1, имея при себе дорожную сумку с незаконно изготовленной при выше указанных обстоятельствах смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,0 грамм в значительном размере, осуществил посадку в пассажирский поезд №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» в вагон №5 на место № 14.

10.05.2017 в 16 часов 10 минут ФИО1, следуя в данном поезде, был выявлен сотрудниками полиции и по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлен в 16 часов 25 минут в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая, расположенную по адресу: 

<

...>, где 10.05.2017 в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей в рамках административного производства у него в принадлежащей ему дорожной сумке в правом заднем кармане джинсовых брюк, лежащих в центральном отсеке сумки, был обнаружен и изъят бумажный сверток со смесью табака с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм, то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что 15.09.2016 в 15 часов 00 минут он шел по автомобильному мосту через реку Кума села Левокумка города Минеральные Воды Минераловодского района Ставропольского края, увидел куст дикорастущей конопли и решил сорвать с куста верхушечные части и листья для личного употребления без цели сбыта. О том, как выглядит конопля и что её употребление вызывает наркотическое опьянение, ему известно, так как он периодически употребляет коноплю путем курения. Сорванные части конопли он положил в траву под мостом и направился в магазин в село Левокумка, где приобрел растворитель и металлическую миску, после чего вернулся обратно, 

<

данные изъяты> После того, как все подсохло, часть полученного вещества он забил в сигарету и употребил путем курения под тем же мостом, а оставшуюся часть положил в бумажный сверток, который нашел там же, и поместил его в полимерный пакет, который спрятал таким образом, чтобы не попадала влага: откопал неглубокую ямку под мостом, положил в неё пакет с бумажным свертком, в котором находилась смесь табака и маслянистого вещества черного цвета, сверху накрыл металлической миской, которую сверху присыпал землей, где и хранил до 08 часов 00 минут 10.05.2017. Изготавливал он наркотическое вещество для личного употребления без цели сбыта. 10.05.2017 в 08 часов 00 минут он пришел к тому месту, где 15.09.2016 спрятал пакет со свертком, в котором находилась смесь табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета, полученного из растения конопля, откопал пакет, металлическую миску и пакет выкинул, а часть смеси табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета, употребил путем курения. Оставшуюся часть он завернул в бумажный сверток, который положил в карман своих джинсовых брюк, после чего сходил домой за дорожной сумкой с вещами, так как ему надо было ехать на поезде в город ФИО3-на-Дону Ростовской области на работу на стройке, надел другие брюки, а те брюки, в которых был, бросил в дорожную сумку, чтобы затем в них работать, забыв, что в кармане брюк находится наркотическое вещество, после чего 10.05.2017 в 11 часов 15 минут занял своё место в пассажирском поезде сообщением «Владикавказ – С.Петербург» и отправился с железнодорожной станции Минеральные Воды СК ЖД города Минеральные Воды Минераловодского района Ставропольского края до железнодорожной станции ФИО3 Главный СК ЖД г. Ростова-на-Дону Ростовской области. По пути следования поезда на перегоне «Кавказская – Тихорецкая» Краснодарского края 10.05.2017 в 16 часов 10 минут к нему подошли сотрудники полиции, спросили, есть ли у него документы, удостоверяющие личность. Он предъявил паспорт и билет на поезд, после чего сотрудники полиции предложили ему сойти с поезда и пройти с ними в дежурную часть ЛОП на станции Тихорецкая по подозрению в совершении административного правонарушения. В тот же день в ходе проведения его личного досмотра в его дорожной сумке в кармане джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. Обнаруженное было изъято. 

Кроме личного признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина полностью доказана показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии 17.05.2017, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, установлено, что с 28.12.2007 по настоящее время он проходит службу в ЛОП на ст. Тихорецкая, занимает должность оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая и имеет специальное звание «капитан полиции». Общий его стаж в ОВД составляет 13 лет. 10.05.2017 в 16 часов 10 минут командиром ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО2, командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции Свидетель №4, полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции ФИО6 и полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции Свидетель №6 на месте №14 плацкартного вагона №5 пассажирского поезда №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» на железнодорожном перегоне «Кавказская – Тихорецкая» по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 10.05.2017 в 16 часов 25 минут по железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Краснодарского края РФ он был снят с вышеуказанного пассажирского поезда и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>, где 10.05.2017 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии понятых - ФИО7 и Свидетель №2 у ФИО1 в его дорожной сумке в заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. После в присутствии понятых у ФИО1 было произведено изъятие образцов смывов с ладоней и пальцев правой и левой рук с помощью двух медицинских салфеток, смоченных спиртовым раствором, а так же изъятие контрольных образцов смывов с кистей и пальцев правой и левой рук с помощью медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором. Как пояснил ФИО1, обнаруженная смесь табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета, находящаяся в бумажном свертке, является побегами растения конопля, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания с целью личного употребления без цели сбыта. Результаты проведения личного досмотра у ФИО1 были отражены в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 10.05.2017. После по данному факту был собран соответствующий материал, который 10.05.2017 зарегистрирован в КУСП ЛОП на ст. Тихорецкая под №136 (том 1 л.д. 57-60).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им на предварительном следствии 18.05.2017, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, установлено, что 10.05.2017 года в 16 часов 25 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №1 в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>, в качестве понятого совместно с другим понятым - Свидетель №2 для производства личного досмотра ФИО1, фамилия которого ему стала известна перед проведением личного досмотра от самого ФИО1, так как досматриваемый представился сотруднику полиции Свидетель №1 10.05.2017 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут у ФИО1 в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в заднем кармане джинсовых брюк, находившихся в его дорожной сумке, был обнаружен бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. После проведения личного досмотра сотрудником полиции Свидетель №1 в их присутствии у ФИО1 было произведено изъятие образцов смывов с ладоней и пальцев правой и левой рук с помощью двух медицинских салфеток, смоченных спиртовым раствором, а так же изъятие контрольных образцов смывов с кистей и пальцев правой и левой рук с помощью медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором. На вопрос сотрудника полиции, что это за смесь в бумажном свертке, ФИО1 пояснил, что это побеги растения конопли, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания и хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта (том 1 л.д. 61-64);

Свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, на предварительном следствии 19.05.2017 пояснил, что 10.05.2017 в 16 часов 25 минут он был приглашен сотрудником полиции Свидетель №1 в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>, в качестве понятого совместно с другим понятым - ФИО7 для производства личного досмотра ФИО1, фамилию которого он узнал перед производством личного досмотра, когда досматриваемый представился сотруднику полиции. 10.05.2017 с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая был проведен личный досмотр ФИО1, входе которого у ФИО1 в дорожной сумке в кармане находившихся там джинсовых брюк был обнаружен бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в свертке является побегами растения конопля, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. После проведения личного досмотра сотрудником полиции было произведено изъятие образцов смывов с ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО1 с помощью двух медицинских салфеток, смоченных спиртовым раствором, а так же изъятие контрольных образцов смывов с кистей и пальцев правой и левой рук ФИО1 с помощью медицинской салфетки, смоченной спиртовым раствором (том 1 л.д. 67-70).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии 22.05.2017, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, установлено, что с 15.03.2004 по настоящее время он проходит службу в ЛО МВД России на ст. Кавказская. В данный момент занимает должность командира ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская и имеет специальное звание – «старший лейтенант полиции». Его общий стаж в ОВД составляет 14,5 лет. В целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка 10.05.2017 по маршрутному листу он в составе наряда сопровождения совместно с командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции Свидетель №4 осуществлял сопровождение пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» от железнодорожной станции Кавказская СК ЖД г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края. Так же сопровождение данного пассажирского поезда в целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка по маршрутному листу от железнодорожной станции Невинномысская СК ЖД г. Невинномысска Ставропольского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края осуществляли: полицейский ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старший сержант полиции Свидетель №5 и полицейский ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старший сержант полиции Свидетель №6 10.05.2017 в 16 часов 10 минут им совместно с командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции Свидетель №4, полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции ФИО6 и полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции Свидетель №6 при сопровождении пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» на железнодорожном перегоне «Кавказская – Тихорецкая» в плацкартном вагоне № 5 на месте № 14 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, был выявлен ранее незнакомый ему мужчина, личность которого была установлена из предъявленного им паспорта гражданина Российской Федерации на его имя, в котором содержалась информация о том, что данным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 10.05.2017 в 16 часов 25 минут ФИО1 им с выше перечисленными сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская и ЛОП на ст. Тихорецкая был снят с пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>. С момента задержания в выше указанном пассажирском поезде и до начала производства личного досмотра ФИО1 не говорил ему о том, что при нем имеются запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а так же не высказывал намерений и желаний добровольно выдать сотрудникам полиции предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту – оружие, наркотики, боеприпасы. В дальнейшем от оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая капитана полиции Свидетель №1 он узнал, что в ходе производства личного досмотра 10.05.2017 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенной по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в присутствии понятых ФИО7 и Свидетель №2 в его дорожной сумке был обнаружен изъят бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что обнаруженная смесь табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета, находящаяся в бумажном свертке, является побегами растения конопля, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания с целью личного употребления без цели сбыта (том 1 л.д. 97-100).

В судебном заседании с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии 23.05.2017, из которых следует, что с 2000 года по настоящее время он проходит службу в ЛО МВД России на ст. Кавказская, занимает должность командира отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская и имеет специальное звание – «прапорщик полиции». Его общий стаж в ОВД составляет 19 лет. 10.05.2017 по маршрутному листу в целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка он в составе наряда сопровождения совместно с командиром ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО2 осуществлял сопровождение пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» от железнодорожной станции Кавказская СК ЖД г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края. При посадке в данный пассажирский поезд ему стало известно, что сопровождение данного пассажирского поезда так же по маршрутному листу от железнодорожной станции Невинномысская СК ЖД г. Невинномысска Ставропольского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края осуществляли сотрудники полиции ЛОП на ст. Тихорецкая: полицейский ОППСП старший сержант полиции Свидетель №5 и полицейский ОППСП старший сержант полиции Свидетель №6 10.05.2017 в 16 часов 10 минут им совместно с командиром ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО2, полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции ФИО6 и полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции Свидетель №6 на железнодорожном перегоне «Кавказская – Тихорецкая» при сопровождении пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» в плацкартном вагоне № 5 на месте № 14 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, был установлен ранее незнакомый мужчина, личность которого стала ему известна из предъявленного им паспорта гражданина Российской Федерации на его имя, из которого следовало, что данным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. 10.05.2017 в 16 часов 25 минут им совместно с выше перечисленными сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская и ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО1 был снят с пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург», доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>. С момента задержания в выше указанном пассажирском поезде и до начала производства личного досмотра ФИО1 не говорил ему о том, что при нем имеются запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а так же не высказывал намерений и желаний добровольно выдать сотрудникам полиции предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту – оружие, наркотики, боеприпасы. Как позже от оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая капитана полиции Свидетель №1 ему стало известно, в ходе производства личного досмотра ФИО1 10.05.2017 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая в дорожной сумке ФИО1 был обнаружен бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета, который оперативным дежурным ЛОП на ст. Тихорецкая капитаном полиции Свидетель №1 был изъят. Кроме этого от оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая капитана полиции Свидетель №1 ему стало известно, что ФИО1 по данному поводу пояснил, что это побеги растения конопля, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта (том 1 л.д. 101-104).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что с 2009 года по настоящее время он проходит службу в ЛОП на ст. Тихорецкая, занимает должность полицейского ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая и имеет специальное звание – «старший сержант полиции». Его общий стаж в ОВД составляет 9 лет. 10.05.2017 он в целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка по маршрутному листу в составе наряда сопровождения совместно с полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции Свидетель №6 осуществлял сопровождение пассажирского поезда №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» от железнодорожной станции Невинномысская СК ЖД г. Невинномысска Ставропольского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края. 10.05.2017 по прибытию на железнодорожную станцию Кавказская СК ЖД г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края сопровождение данного пассажирского поезда так же в целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка по маршрутному листу до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края стали осуществлять: командир ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старший лейтенант полиции ФИО2 А.В. и командир отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщик полиции Свидетель №4 10.05.2017 в 16 часов 10 минут им совместно с полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции Свидетель №6, а так же с командиром ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО2 и командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Кавказская прапорщиком полиции Свидетель №4 при сопровождении пассажирского поезда №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» на железнодорожном перегоне «Кавказская – Тихорецкая» в плацкартном вагоне № 5 на месте №14 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, данные которого ему стали известны из предъявленного им паспорта гражданина Российской Федерации. 10.05.2017 в 16 часов 25 минут им совместно с полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции Свидетель №6 и выше перечисленными сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 был снят с пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>. С момента задержания в выше указанном пассажирском поезде и до начала производства личного досмотра ФИО1 не говорил ему о том, что при нем имеются запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а так же не высказывал намерений и желаний добровольно выдать сотрудникам полиции предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту – оружие, наркотики, боеприпасы. Впоследствии оперативный дежурный ЛОП на ст. Тихорецкая капитан полиции Свидетель №1 ему рассказал, что в ходе производства личного досмотра 10.05.2017 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая у ФИО1 в присутствии понятых ФИО7 и Свидетель №2 в его дорожной сумке был обнаружен бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это побеги растения конопля, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что с 2009 года по настоящее время проходит службу в ЛОП на ст. Тихорецкая, занимает должность полицейского ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая и имеет специальное звание – «старший сержант полиции». Его общий стаж в ОВД составляет 8 лет. 10.05.2017 он по маршрутному листу в составе наряда сопровождения совместно с полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции ФИО6 в целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка осуществлял сопровождение пассажирского поезда №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» на участке от железнодорожной станции Невинномысская СК ЖД г. Невинномысска Ставропольского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края. В пути следования от железнодорожной станции Кавказская СК ЖД г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края до железнодорожной станции Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края сопровождение данного пассажирского поезда так же в целях обеспечения общественной безопасности и осуществления охраны общественного порядка по маршрутному листу стал осуществлять наряд сопровождения из числа сотрудников полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская: командир ОВ ППСП старший лейтенант полиции ФИО2 А.В. и командир отделения ОВ ППСП прапорщик полиции Свидетель №4 10.05.2017 в 16 часов 10 минут им совместно с полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции ФИО6 и с вышеперечисленными сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская при сопровождении пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» на железнодорожном перегоне «Кавказская – Тихорецкая» в плацкартном вагоне № 5 на месте № 14 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8 и 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 10.05.2017 в 16 часов 25 минут им совместно с полицейским ОППСП ЛОП на ст. Тихорецкая старшим сержантом полиции ФИО6 и выше перечисленными сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 был снят с пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенное по адресу: 

<

...>. С момента задержания в выше указанном пассажирском поезде и до начала производства личного досмотра ФИО1 не говорил ему о том, что при нем имеются запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, а так же не высказывал намерений и желаний добровольно выдать сотрудникам полиции предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту – оружие, наркотики, боеприпасы. Позже от оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая капитана полиции Свидетель №1 ему стало известно, что в ходе производства личного досмотра 10.05.2017 у ФИО1 в помещении дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая в его дорожной сумке был обнаружен бумажный сверток со смесью табака, пропитанного маслянистым веществом черного цвета. Так же от оперативного дежурного ЛОП на ст. Тихорецкая капитана полиции Свидетель №1 он узнал, что ФИО1 по поводу обнаруженного пояснил, что это побеги растения конопля, которую он нарвал осенью 2016 года недалеко от места проживания и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2017, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет со смесью табака массой 0,25 грамм с 0,05 грамма масла каннабиса (гашишного масла), оставшейся после исследования, изъятой у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра 10.05.2017 в дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенной по адресу: 

<

...>; прозрачный полимерный пакет с образцами смывов с ладони и пальцев левой руки ФИО1, изъятых у ФИО1 10.05.2017 в дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенной по адресу: 

<

...>; прозрачный полимерный пакет с образцами смывов с ладони и пальцев правой руки ФИО1, изъятых у ФИО1 10.05.2017 в дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенной по адресу: 

<

...>; прозрачный полимерный пакет с контрольными образцами смывов с ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО1, изъятых у ФИО1 10.05.2017 в дежурной части ЛОП на ст. Тихорецкая, расположенной по адресу: 

<

...>; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов №120087 от 10.05.2017; протокол взятия проб и образцов от 10.05.2017; заключение эксперта № 77 от 11.05.2017 (том 1 л.д. 138-147, 148-152, 153);

- протоколом проверки показаний на месте от 10.06.2017, фототаблицей к протоколу проверки показаний на месте от 10.06.2017 и CD диском с фотофайлами к протоколу проверки показаний на месте от 10.06.2017, которым установлены дата, время, место и способ совершения преступления ФИО1, а именно: 1) место незаконного изготовления смеси табака с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм – участок местности, находящийся в 

<

адрес> Российской Федерации, под автомобильным мостом, проходящим через р. Кума; на расстоянии 69 метров в юго-западном направлении от четырехэтажного жилого дома 

<

адрес>; в 34 метрах в юго-восточном направлении от двухэтажного жилого дома 

<

адрес>; в 49 метрах от дорожного указателя «Левокумка»; 2) время и дата незаконного изготовления наркотического средства именуемое масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм – период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 15.09.2016 года; 3) способ совершения – 

<

данные изъяты> для личного употребления путем курения без цели сбыта; которым так же установлены дата, время, место и способ совершения преступления подозреваемым ФИО1, а именно: 1) место незаконного хранения смеси табака с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм – участок местности, находящийся в с. Левокумка г. Минеральные Воды Минераловодского района Ставропольского края Российской Федерации, под автомобильным мостом, проходящим через р. Кума; на расстоянии 69 метров в юго-западном направлении от четырехэтажного жилого дома 

<

адрес>; в 34 метрах в юго-восточном направлении от двухэтажного жилого дома 

<

адрес>; в 49 метрах от дорожного указателя «Левокумка»; 2) время и дата незаконного хранения наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм – период времени с 15 часов 30 минут 15.09.2016 до 08 часов 00 минут 10.05.2017; 3) способ совершения – путем помещения на хранение для личного употребления без цели сбыта в откопанную неглубокую ямку полимерного пакета с бумажным свертком, в котором находилось наркотическое средство, именуемое масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,0 грамм, и накрывания сверху металлической миской, которую сверху присыпал землей, таким образом, чтобы не попадала влага (том 1 л.д. 157-165, 166-169, 170, 171);

- заключением эксперта №88 от 03.06.2017, согласно которому растительная масса в бумажном свертке, пропитанная маслянистым веществом, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №11701008112020060, является смесью табака с наркотическим средством именуемым – масло каннабиса (гашишное масло). Растительная масса светло-бежевого и темно-коричневого цвета из смеси, является измельченным растением табак, который наркотическим средством не является. Масса высушенной при температуре 1100С смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), составила 0,50 г. Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное при температуре 1100С вещество, составила 0, 10 г. Согласно заключению эксперта №77 от 11.05.2017 масса высушенной при температуре 1100С смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), составила 0,50 г. Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное при температуре 1100С, составила 0,10 г. 0,50 г. смеси табака с 0,10 г. масла каннабиса (гашишного масла) израсходовано в ходе исследования» (том 1 л.д. 124-128);

- заключением эксперта №95 от 13.06.2017, согласно которому способом, указанным ФИО1, 

<

данные изъяты> возможно изготовить смесь табака с наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло) (том 1 л.д. 196-198);

- выпиской из служебного расписания движения пассажирского поезда №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» от 14.06.2017, согласно которой время прибытия пассажирского поезда № 121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» 10.05.2017 на железнодорожную станцию Минеральные Воды СК ЖД г. Минеральные Воды Минераловодского района Ставропольского края: 10 часов 27 минут, время стоянки: 49 минут, время убытия: 11 часов 16 минут. Время прибытия 10.05.2017 на железнодорожную станцию Тихорецкая СК ЖД г. Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края: 16 часов 16 минут, время стоянки: 3 минуты, время убытия: 16 часов 19 минут (том 1 л.д. 207);

- копией железнодорожного билета ФИО1, в соответствии с которым он следовал на пассажирском поезде №121 сообщением «Владикавказ – С.Петербург» 10.05.2017 в вагоне № 5 плацкартного типа, место №14 (том 1 л.д. 41). 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», изготовил выше описанным способом и хранил для личного употребления без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,0 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, который согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1599 от 14.06.2017 хотя и обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоидов, каннабиоидов, седативных или снотворных веществ, алкоголя) (F 19/12 по МКБ-10), то есть страдает наркоманией, о чем свидетельствуют анамнестические данные (употребление опиоидов, каннабиоидов, алкоголя, седативных или снотворных веществ), медицинской документации (ранее выставленные диагнозы, результаты медицинского освидетельствования) и настоящего исследования, выявившие длительное употребление опиоидов, каннабиоидов, алкоголя, седативных или снотворных веществ, признаки хронического интоксикационного синдрома: несколько замедленное мышление с элементами энертности, эмоционально-волевая неустойчивость, однако степень изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой (бредом, галлюцинациями), и с учетом сохранности критических и прогностических особенностей не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может сознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять право на защиту. При этом нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, лечение не противопоказано (том 1 л.д. 201-204). 

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости ФИО1, который в судебном заседании не проявлял признаков неадекватного поведения, адекватно оценивал окружающую обстановку и давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного. Согласно имеющейся в деле справке ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 231).

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное статьёй 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести.

Как характеристику личности ФИО1 суд учитывает то, что подсудимый ранее не судим, согласно имеющимся в материалах уголовного дела характеристикам положительно характеризуется по месту жительства, регистрации и работы, с 2003 года состоит на учете в Минераловодском филиале ГБУЗ СК «Краевой клинический диспансер» с синдромом зависимости от опиоидов, средняя стадия, фаза ремиссии; с синдромом зависимости от алкоголя, средняя стадии, активная зависимость; употребление с вредными последствиями каннабиноидов; употребление с вредными последствиями снотворных или седативных веществ (фенобарбитал), нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. Подсудимый является военнообязанным, в боевых действиях участие не принимал, наград не имеет. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимым вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, семьи не имеющего.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества. Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, работает, в связи с чем, с учетом имущественного положения осужденного, имеющего самостоятельный доход, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного подсудимым преступления, его имущественного положения, а также с учетом возможности получения осужденным доходов.

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1599 от 14.06.2017 ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, лечение не противопоказано.

На основании части 1 статьи 72.1. Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства по делу: смесь табака 0,25 грамм с 0,05 грамма масла каннабиса (гашишного масла), образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольные образцы смывов с кистей и пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

На основании части 1 статьи 72.1. Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства по делу: смесь табака 0,25 грамм с 0,05 грамма масла каннабиса (гашишного масла), образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольные образцы смывов с кистей и пальцев рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Д.П. Караминдов